

Lublin, dnia 24 października 2022 r.

prof. UMCS, dr hab. Krystyna Leszczyńska-Wichmanowska

Wydział Politologii i Dziennikarstwa UMCS

Instytut Nauk o Polityce i Administracji UMCS

## **Recenzja**

**osiągnięć naukowych, dydaktyczno-organizacyjnych oraz w zakresie popularyzacji nauki i współpracy międzynarodowej dr IZABELI KAPSY w związku z postępowaniem o nadanie stopnia doktora habilitowanego**

### **1. Sylwetka kandydatki do stopnia doktora habilitowanego**

Dr Izabela Kapsa reprezentuje środowisko naukowe Wydziału Nauk o Polityce i Administracji Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. W 2005 r. uzyskała na Akademii Bydgoskiej (obecnie Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy) tytuł zawodowy magistra na kierunku politologia ze specjalnością dziennikarską i od października tego roku pracowała na etacie asystenta w Instytucie Nauk Politycznych Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. W roku uzyskania magisterium ukończyła również dwuletnie studia europejskie zorganizowane i prowadzone przez Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Mikołaja Kopernika oraz Centrum Studiów Europejskich Uniwersytetu Mikołaja Kopernika im. Jeana Monneta. To niewątpliwie wskazuje, że już na etapie studiów przejawiała postawę proaktywną związaną z poszukiwaniem nowych możliwości rozwoju.

W grudniu 2010 r. uzyskała stopień doktora nauk humanistycznych w zakresie nauki o polityce nadany uchwałą Rady Wydziału Nauk Humanistycznych tej Uczelni. Przewód doktorski został zakończony obroną dysertacji doktorskiej z wyróżnieniem.

W marca 2011 r. Habilitantka została zatrudniona na stanowisku adiunkta w Instytucie Nauk Politycznych Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy,

a od października 2019 r. (po zmianie organizacyjnej) na Wydziale Nauk o Polityce i Administracji w Katedrze Systemów Politycznych i Administracyjnych Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. Dr Izabela Kapsa pracowała także na stanowisku adiunkta (2011-2014) w Wyższej Szkole Demokracji w Grudziądzu.

Habilitantka rozwijała konsekwentnie zainteresowania naukowe koncentrując swoją uwagę od 2015 r. (załącznik nr 3 – Autoreferat, s. 21-22) na kwestii partycypacji politycznej w Polsce i na świecie, przede wszystkim elektronicznej partycypacji obywatelskiej, e-voting i alternatywnych metodach głosowania.

Partycypacja polityczna stanowi ważny element funkcjonowania państwa demokratycznego. W ten sposób kształtuje się społeczeństwo obywatelskie i buduje się kapitał społeczny. Elektroniczna partycypacja obywatelska jest stosunkowo nowym obszarem badań naukowych, ale stanowi już przedmiot licznych refleksji teoretycznych, jak i empirycznych weryfikacji, w tym także dokonywanych przez dr Izabelę Kapsę.

Obszarem badań prowadzonych przez Habilitantkę w ostatnich latach jest zastosowanie technologii informacyjno-komunikacyjnych (ICT) do propagowania aktywności obywatelskiej, a także sfera preferencji politycznych szczególnie tzw. młodych dorosłych.

Dr Izabela Kapsa w latach 2010 - 2022, czyli do złożenia wniosku o nadanie stopnia doktora habilitowanego, wykazała się aktywnością naukową, która była realizowana nie tylko w ramach macierzystej Uczelni, ale także w ramach innych Uczelni w kraju i zagranicą, a przede wszystkim: Uniwersytecie Adama Mickiewicza w Poznaniu i Uniwersytecie w Granadzie. Wyżej wymienione jednostki są ośrodkami naukowymi, które posiadają osiągnięcia i dokonania w badaniach nad partycypacją polityczną, elektroniczną partycypacją obywatelską, e-voting. Dr Izabela Kapsa funkcjonuje zatem w środowisku naukowym, które niewątpliwie inspirowało i inspiruje projekty badawcze: interesujące pod względem poznawczym, wartościowe pod względem merytorycznym, wpisujące się w nowe trendy badawcze. Z punktu widzenia starań o uzyskanie stopnia doktora habilitowanego podkreślam umiejętność organizacji procesu badawczego jako cechy "samodzielnego" pracownika nauki.

## 2. Osiągnięcia naukowe, w tym osiągnięcia stanowiące podstawę do ubiegania się o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego

Przedłożona do oceny dokumentacja i publikacje naukowe dr Izabeli Kapsy dotyczą okresu: 14 grudnia 2010, czyli od uzyskania stopnia naukowego doktora - 10 stycznia 2022, tj. do złożenia wniosku "habilitacyjnego. W tym czasie, czyli w nieco ponad 11 lat, Habilitantka prowadziła badania związane z realizacją naukowego zainteresowania, które "(...) ma swój początek w pracy naukowej nad rozprawą doktorską i było kontynuowane w kolejnych latach, a wiąże się z tematem: *Współczesny brytyjski system polityczny oraz relacje z Polską w okresie członkostwa w Unii Europejskiej.*" (załącznik nr 3 – Autoreferat, s. 28). Rezultatem przeprowadzonych w tym obszarze eksploracji są: jedna monografia naukowa (współautorska), osiem rozdziałów w monografiach współautorskich i trzy artykuły w czasopiśmie naukowych (w tym jeden w anglojęzycznym czasopiśmie naukowym wydawanym w formule *open access*). Kolejnym, a w zasadzie drugim - obok zasadniczego zagadnienia badawczego, nurtem poszukiwań naukowych dr Izabeli Kapsy ściśle powiązanych z zasadniczym zagadnieniem badawczym, stanowiło *badanie orientacji życiowych oraz preferencji politycznych młodych dorosłych*. Wynikiem przeprowadzonych w tym obszarze eksploracji była publikacja: czterech rozdziałów monografii i recenzowanego artykułu opublikowanego w języku angielskim.

Jednak kluczowe miejsce w badaniach prowadzonych przez Habilitantkę zajął cykl publikacji, nazwany przez Recenzentkę "zasadniczym zagadnieniem badawczym", natomiast przez Habilitantkę zatytułowany *Partycypacja obywatelska w warunkach e-demokracji*. Na cykl publikacji składają się: dwie monografie naukowe współautorskie (udział Habilitantki wynosi: 50% wkładu w monografii dwuautorskiej, 33% wkładu w monografii trójautorskiej); dziewięć rozdziałów w monografiach wieloautorskich w języku polskim (dwa rozdziały) i angielskim (siedem rozdziałów); 11 artykułów opublikowanych w czasopiśmie naukowych w języku polskim (jeden artykuł) i angielskim (10 artykułów) (załącznik nr 3 – Autoreferat, s. 2-4). Należy

podzielić opinię, że *Partycypacja obywatelska w warunkach e-demokracji* "stanowi istotny aspekt wiedzy z zakresu nauk o polityce i administracji" (załącznik nr 3 – Autoreferat, s. 5) i zarazem podkreślić fakt, że wpisuje się w nurt rozważań i dyskusji de facto ożywionych w następstwie pandemii Covid-19 i stanowiących akcelerator postulatów propagujących wdrożenie alternatywnych metod głosowania dostępnych dla wszystkich obywateli.

Problematyka skonkretyzowana w tytule recenzowanego cyklu publikacji stanowi rzetelnie przeprowadzoną analizę i wieloaspektową narrację.

Lektura publikacji Habilitantki w ramach cyklu *Partycypacja obywatelska w warunkach e-demokracji* wskazuje, że opracowane zostały zarówno na polskiej jak i zagranicznej (głównie anglojęzycznej) literaturze przedmiotu, źródłach pierwotnych m.in. aktach prawnych: lokalnych, krajowych i międzynarodowych, danych ilościowych pozyskanych z polskich i międzynarodowych instytucji (m.in. Główny Urząd Statystyczny; Państwowa Komisja Wyborcza; raporty Komisji Europejskiej dotyczące Digital Economy and Society Index, DESI; a także wynikach badań własnych Habilitantki uzyskanych na podstawie źródła wywołanego (badania ankietowe)

Dostrzegam spójność tematyczną cyklu publikacji *Partycypacja obywatelska w warunkach e-demokracji* i walor aplikacyjny przeprowadzonych eksploracji.

Resumując, oceniam, że dr Izabela Kapsa, od czasu uzyskania stopnia doktora nauk humanistycznych w zakresie nauki o polityce, systematycznie i konsekwentnie powiększała swój dorobek naukowy, który został nie tylko zasadniczo uzupełniony, ale przede wszystkim - co istotne - rozbudowany o nowe zagadnienia. Habilitantka wykazała również, że w tym okresie opublikowała: dwie monografie współautorskie, jedną współredagowaną monografię wieloautorską, 30 rozdziałów monografii w tym w języku angielskim, z których dwa pochodzą z prestiżowych konferencji organizowanych przez International Conference on Theory and Practice of Electronic Governance (ICEGOV) w latach 2020 i 2021, 18 artykułów w uznanych polskich (11) i zagranicznych (7) czasopismach naukowych w języku polskim i angielskim, jeden artykuł recenzyjny w języku angielskim, pięć haseł w leksykonie naukowym.

Należy wskazać, że 20 artykułów, których Autorką lub Współautorką jest dr Izabela Kapsa zostało opublikowanych czasopismach indeksowanych w prestiżowych bazach indeksacyjnych: ICR, Scopus, Web of Science ERIH Plus.

Oceniane od strony statystyki osiągnięcia naukowe Habilitantki wskazują także na znaczące umiędzynarodowienie dorobku i międzynarodową naukową aktywność oraz potwierdzają zróżnicowanie form naukowej aktywności.

Z uznaniem stwierdzam, że dr Izabela Kapsa zdobyła i utrwaliła pozycję w badaniach dotyczących partycypacji politycznej w Polsce i na świecie, przede wszystkim partycypacji obywatelskiej e-voting i alternatywnych metod głosowania. Publikacje Habilitantki wydawane w akademickich wydawnictwach zbiorowych i renomowanych czasopismach naukowych (w tym zagranicznych) stanowią istotne osiągnięcie polskiej politologii. Dorobek Habilitantki jest rozpoznawalny, ponieważ określona jego część została przedstawiona w języku angielskim podczas międzynarodowych kongresów i konferencji, a następnie opublikowana w uznanych wydawnictwach i czasopismach. Stąd też liczba cytowań w prestiżowych indeksach, które dr Izabela Kapsa podała w przedłożonej dokumentacji (załącznik nr 4 - Informacje naukometryczne, s. 19). Łączna liczba cytowań 59 (bez autocytowań) dobrze świadczy o jakości dorobku naukowego.

Natomiast do swego rodzaju mankamentów ocenianego dorobku naukowego należy zaliczyć: brak monografii autorskiej, która stanowiłaby formę "wypowiedzi" personalnie identyfikującą dr Izabelę Kapsę oraz dysproporcję artykułów składających się na cykl publikacji *Partycypacja obywatelska w warunkach e-demokracji*, która polega na przewadze artykułów wieloautorskich (dwóch lub trzech autorów) nad artykułami monoautorskimi w stosunku 11 do dziewięciu. Wprawdzie opracowywanie wyników wspólnie z innymi badaczami nie jest niczym nagannym (wręcz przeciwnie), ale w sytuacji braku monografii autorskiej należałoby oczekiwać, że w cyklu publikacji Habilitantki zdecydowanie przeważać powinny artykuły monoautorskie. Za swego rodzaju okoliczność usprawiedliwiająca Autorkę można potraktować fakt, że w pięciu z 11 artykułach wieloautorskich nazwisko dr Izabeli Kapsy znajduje się na tzw. pierwszym miejscu.

Oceniam, mimo powyższych uwag, że dorobek dr Izabeli Kapsy zasługuje na jednoznacznie pozytywną ocenę.

### **3. Istotna aktywność naukowa realizowana w więcej niż jednej uczelni, instytucji naukowej lub instytucji kultury, w szczególności zagranicznej**

Dr Izabela Kapsa wskazała, że uczestniczyła z referatem w ponad 50. konferencjach naukowych (załącznik nr 3 - Autoreferat, s. 24; załącznik nr 4 - Wykaz osiągnięć naukowych, s. 9-14;). Natomiast na podstawie przedłożonej dokumentacji (certyfikaty uczestnictwa) można stwierdzić, że liczba kongresów, konferencji, seminariów, webinarów, warsztatów i paneli dyskusyjnych, w których wzięła udział Habilitantka kształtuje się na poziomie 45, zaś liczba wygłoszonych referatów wynosi 37. Powyższa rozbieżność w żaden sposób nie obciąża Habilitantki, tylko wynika z faktu, że dr Izabela Kapsa podczas 26. Światowego Kongresu IPSA (26th World Congress of Political Science, 2020), który odbył się w dniach 10-15 lipca 2021 r. w formule zdalnej (ze względu na pandemię Covid-19), była aktywną uczestniczką czterech paneli jako: referentka (1), współreferentka (1), dyskutantka (2).

Dr Izabela Kapsa należała do współorganizatorek dwóch konferencji. Przykładowo, Habilitantka współorganizowała międzynarodową konferencję naukową pt. "Polityczno-wojskowe aspekty bezpieczeństwa w XXI wieku", Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, Bydgoszcz, 3-4 czerwca 2020 r., która odbyła się pod honorowym patronatem Szefa Biura Bezpieczeństwa Narodowego, a partnerami naukowymi "wydarzenia" było - co zasługuje na podkreślenie - 13 jednostek naukowych (w tym trzy zagraniczne m.in. American University of Central Asia in Bishkek (Kirgistan).

Przegląd referatów wygłoszonych w języku polskim i angielskim w ośrodkach naukowych krajowych (m.in. Bydgoszcz, Poznań, Słubice, Toruń, Warszawa) i zagranicznych (m.in. Ateny, Barcelona, Dubrownik, Paryż, Rzym oraz on-line w związku z pandemią Covid-19) pozwala stwierdzić, że były one na odpowiednim naukowym poziomie merytorycznym. Ponadto, mieściły się w obszarach badawczych Habilitantki, tj. systemów politycznych i wyborczych, partycypacji obywatelskiej,

opinii publicznej i zachowań wyborczych. Podkreślić należy również udział Habilitantki w konferencjach i seminariach naukowych w charakterze dyskutantki, moderatorki panelu, członkini komitetów: programowych, naukowych, organizacyjnych. Przykładowo, były to: Międzynarodowa konferencja naukowa „Współczesne problemy obszaru postradzieckiego”, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, 22-23 września 2016 r. (członkini komitetu naukowego i organizacyjnego); 13th International Conference on Theory and Practice of Electronic Governance, Ateny, 23-15 September 2020 (członkini komitetu programowego); 14th International Conference on Theory and Practice of Electronic Governance, Ateny, 6-8 October 2021 (członkini komitetu programowego); IPSA, 26th World Congress of Political Science, 2020 (dyskutantka w panelu: The Political Implications of Unwanted and Return Migration; dyskutantka w panelu Media Systems: Theory and Practice).

Aktywność Habilitantki w tym zakresie można ocenić jednoznacznie pozytywnie, co bezpośrednio potwierdzają organizatorzy różnego typu "wydarzeń" naukowych, którzy angażowali i angażują Ją do gremiów opiniotwórczych, decyzyjnych, wykonawczych. Dr Izabela Kapsa po raz trzeci weszła w skład komitetu programowego dorocznych konferencji (w zakresie teorii i praktyki zarządzania elektronicznego - obecnie powszechnie określanego jako zarządzanie cyfrowe), tj. 15th International Conference on Theory and Practice of Electronic Governance Guimarães (Portugal), 4-7 October 2022. Mimo, że powyższy przykład wykracza poza ramy czasowe osiągnięć przedstawionych do recenzji we wniosku habilitacyjnym, to niewątpliwie wskazuje, że Habilitantka jest badaczką, która jako adiunkt wypracowała tzw. "rozpoznawalność międzynarodową".

Dr Izabela Kapsa w latach 2015-2021 wchodziła w skład zespołu badawczego powołanego do realizacji grantu badawczego (sfinansowanego przez Narodowe Centrum Nauki) pt. *E-voting jako alternatywna procedura głosowania w elekcjach państwowych. Doświadczenia wybranych państw a perspektywy wdrożenia e-głosowania w Polsce*, który funkcjonował na Uniwersytecie Adama Mickiewicza w Poznaniu pod kierownictwem dr hab. prof. UMK Magdaleny Musiał Karg. Praca w zespole badawczym nad zastosowaniem elektronicznego głosowania w elekcjach

państwowych, której celem była analiza doświadczeń państw w zakresie wykorzystania technologii teleinformatycznych w procesach wyborczych (e-voting), zarysowała perspektywę przeprowadzenia pogłębionych studiów odnośnie partycypacji obywatelskiej w zakresie e-demokracji, które kontynuowane były również w ramach zagranicznych staży badawczych w: Hiszpanii (2016 r. - Uniwersytet w Granadzie), Norwegii (2016 r. - Uniwersytet w Oslo), Wielkiej Brytanii (2017 - Uniwersytet w Paisley - University of the West of Scotland). Temu celowi służyło także dwukrotne uczestnictwo w wymianie nauczycieli akademickich w ramach programu Erasmus+ w Hiszpanii i Chorwacji (2016 r. - Uniwersytet w Granadzie, 2017 r. - Uniwersytet w Rijece - o czym także: punkt 4 - Recenzja, s. 9).

Na podkreślenie zasługuje także fakt aplikowania przez Habilitantkę o granty badawcze w latach 2020 i 2021 do Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej (NAWA).

W nadesłanej dokumentacji znajdują się informacje, że dr Izabela Kapsa aktywność naukową rozwija także w ramach następujących stowarzyszeń: 1) Polskiego Towarzystwa Nauk Politycznych (sekcja Partii polityczne) oraz PTNP O/Bydgoszcz, w tym jako wiceprezeska Oddziału w latach 2014-2017; 2) Centrum Badania Sfery Publicznej, którego jest Prezeską i w ramach którego realizowała projekty naukowe i edukacyjne (m.in.: 2016 r. - projekt *Od kultury do tolerancji. Komunikacja międzykulturowa a kształtowanie postaw tolerancji wśród młodzieży szkolnej*, nagrodzony w konkursie grantowym *Struktury kultury*); 3) Międzynarodowego Stowarzyszenia Nauk Politycznych (IPSA), w którym jest członkinią pięciu komitetów badawczych m.in.: RC10 - Electronic Democracy, RC23 - Elections, Citizens and Parties.

Habilitantka bierze udział w przedsięwzięciach redakcyjnych (m.in.: jako redaktor tematyczny działu Systemy polityczne w czasopiśmie "Athenaeum. Polskie Studia Politologiczne" oraz redaktor tematyczny działu Systemy polityczne "Świat Idei i Polityki". Ponadto, jest recenzentką artykułów naukowych zgłaszanych do czasopism naukowych zarówno krajowych, jak i zagranicznych m.in.: "Białostockie Studia Prawnicze", "Przegląd Europejski", "Transforming: People, Process and Policy", "Comunicar. Media Education Research Journal".



#### 4. Osiągnięcia w działalności dydaktycznej, organizatorskiej i popularyzujących naukę

Z przedłożonych do oceny materiałów wynika, że Habilitantka posiada w tym zakresie znaczące dokonania. Dr Izabela Kapsa prowadziła bowiem zajęcia na pięciu kierunkach studiów licencjackich, magisterskich, a także studiach doktoranckich oraz zajęcia dla studentów zagranicznych w ramach programu Erasmus+ realizowanych na Wydziale Nauk o Polityce i Administracji (wcześniej w Instytucie Nauk Politycznych) UKW z przedmiotów obejmujących relatywnie szerokie spektrum wiedzy i umiejętności m.in.: Współczesne systemy polityczne, Partie i systemy polityczne, Bezpieczeństwo w cyberprzestrzeni, e-polityka, Warsztat badacza (studia III stopnia), Electronic administration, Electronic participation and new social movements (Erasmus+). Poza prowadzonymi zajęciami dydaktycznymi (w formie: wykładów, konwersatoriów, warsztatów i seminariów), do istotnych osiągnięć w przypadku adiunkta należy: 1) wypromowanie 18 licencjatów; 2) recenzowanie 16 prac dyplomowych; 3) pełnienie funkcji promotora pomocniczego w przewodzie doktorskim pod kierunkiem naukowym prof. UKW, dr. hab. Artura Laski; 4) przygotowanie/opracowanie i implementacja kursu e-learning w projekcie pt. *Nowoczesny Uniwersytet realizowanym w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój*. Powierzenie Habilitantce tej formy zajęć niewątpliwie wiązało się z wysoką oceną Jej wiedzy i umiejętności w zakresie dydaktyki szkoły wyższej, co potwierdza chociażby fakt, że jest ekspertem w zakresie dotyczącym kursu e-learning.

Wyrazem docenienia osiągnięć dr Izabeli Kapsy w działalności dydaktycznej, w tym posiadania kompetencji językowych, było skierowanie Jej w ramach programu mobilności międzynarodowej Erasmus+ na wyjazdy dydaktyczne (Hiszpania 2016 r. - Uniwersytet w Granadzie i Chorwacja 2017 - Uniwersytet w Rijece), gdzie Habilitantka prowadziła zajęcia dydaktyczne ze studentami.

Wyrazem uznania dla umiejętności sprawnej, odpowiadającej oczekiwaniom jakościowym, realizacji zadań na polu dydaktycznym było powierzenie Habilitantce: 1) kierowania Radą Programową kierunku politologia w latach 2015-2019; 2) odpowiedzialności za proces mobilności studentów i nauczycieli akademickich na

Wydziale Nauk o Polityce i Administracji UKW w ramach funkcji koordynatorki programu Erasmus+ (od 2019 r), a także członkostwa w ramach dwóch Rad Programowych na kierunkach: bezpieczeństwo narodowe oraz cyberdemokracja i studia nad rozwojem.

Ponadto, dr Izabela Kapsa w ramach współpracy Wydziału ze szkołami w regionie prowadziła wykłady dla uczniów dwóch szkół ponadpodstawowych.

Praca naukowa i dydaktyczna Habilitantki jest uzupełniana aktywnością organizacyjną.

W płaszczyźnie organizacyjnej dr Izabela Kapsa pełniła lub pełni wiele odpowiedzialnych funkcji, m.in. w charakterze: 1) Sekretarza: a) Komisji Rekrutacyjnej (na rok akad. 2006/2007), b) Okręgowego Olimpiady Wiedzy o Polsce i Świecie Współczesnym (od roku 2007), c) Komisji ds. przewodów doktorskich w zakresie nauk o polityce Wydziału Humanistycznego UKW (w latach: 2011, 2013 i 2016); 2) Koordynatora: a) Wydziałowego Bydgoskiego Festiwalu Nauki w roku akad. 2011/2012, b) Letniego Uniwersytetu Dyplomacji - projektu realizowanego przez Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego we współpracy z Ambasadą Węgier w Polsce oraz pod patronatem Ministerstwa Spraw Zagranicznych; 3) Administratorki strony internetowej Instytutu Nauk Politycznych macierzystej Uczelni w latach 2012-2019.

Miarą uznania predyspozycji organizacyjnych Habilitantki było powierzenie Jej funkcji Wydziałowej Koordynatorki ds. współpracy międzynarodowej na Wydziale Nauk o Polityce i Administracji UKW.

Działalność dr Izabeli Kapsy na płaszczyźnie organizacyjnej została doceniona trzema nagrodami przyznanymi przez Rektora UKW (dwie nagrody zespołowe i jedna nagroda indywidualna) za znaczące osiągnięcia organizacyjne w roku akad. 2008/2009; za wyróżniającą się działalność organizacyjną w roku akad. 2011/2012; za działalność organizacyjną w roku 2019.

W odniesieniu do współpracy z otoczeniem społecznym i gospodarczym należy wskazać m.in. udział w audycjach radiowych Polskiego Radia PiK oraz w rozmowach

na antenie Telewizji Polskiej SA Oddział w Bydgoszczy; opracowanie i przeprowadzenie szkolenia pt. Efektywna komunikacja w kontaktach zewnętrznych i wewnątrz organizacji Wojewódzkiego Inspektoratu Inspekcji Handlowej w Bydgoszczy (2019 r.) oraz udział w charakterze eksperta w wydarzeniach organizowanych przez Centrum Eksperckie Policji Wojskowej NATO (Military Police Centre of Excellence NATO) w Bydgoszczy.

## **5. Konkluzja**

Oceniam, że dr Izabela Kapsa spełnia warunki określone art. 219 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce* (Dz. U. 2018 poz. 1668 z późn. zm.).

Opracowania naukowe Habilitantki po 2010 r. stanowią znaczący dorobek publikacyjny nie tylko pod względem ilościowym, ale co istotniejsze – pod względem obszaru badań, poziomu metodologicznego i wartości poznawczych. Bowiern osiągnięcie w postaci cyklu monotematycznych publikacji naukowych *Partycypacja obywatelska w warunkach e-demokracji*, a następnie dwóch zagadnień badawczych *Współczesny brytyjski system polityczny oraz relacje z Polską w okresie członkostwa w Unii Europejskiej; badanie postaw, orientacji życiowych oraz preferencji politycznych młodych dorosłych* wnoszą do polskiej i zagranicznej literatury naukowej oryginalne treści. Wskazać zatem należy umiejętności dr Izabeli Kapsy w „realizowaniu” nowatorskich tematów, tj. formułowania tematów i prowadzenia naukowej refleksji badawczej, które potwierdzone zostały również członkostwem w zespołach badawczych, m.in. w zespole badawczym realizującym grant badawczy w latach 2015-2021. Habilitantka dysponuje także umiejętnościami metodycznymi z zakresu dydaktyki szkoły wyższej i w tej mierze, już jako adiunkt, posiada znaczące osiągnięcia.

Przedmiot badań naukowych i lektura publikacji pozwalają zakwalifikować dorobek dr Izabeli Kapsy do dziedziny nauk społecznych w dyscyplinie nauki o polityce i administracji. W zakresie tej dyscypliny mieści się także Jej działalność: konferencyjna/kongresowa, dydaktyczna, organizacyjna i popularyzująca naukę.

Oceniany dorobek Habilitantki wskazuje zarówno na umiejętność samodzielnego prowadzenia badań, jak i kierowania tymi badaniami oraz podejmowania i kontynuowania pracy w zespołach badawczych.

Biorąc pod uwagę powyższe argumenty, należy stwierdzić, że wniosek dr Izabeli Kapsy o przeprowadzenie postępowania w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie nauki o polityce i administracji z 10 stycznia 2022 r. jest w pełni uzasadniony i dlatego i opowiadam się za dalszą kontynuacją podjętych działań w tej mierze przez Wydział Nauk Politycznych i Dziennikarstwa Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.

*Małgorzata Leszczyńska - Wróblewska*